

Prevalência e fatores associados à percepção negativa da saúde em pessoas idosas no Brasil

Prevalence and factors associated with negative health perception by the Brazilian elderly

Volume 15, número 1, março/2012, Página 49:

Onde se lê:

- Aldemis Smith-Menezes

O correto é:

- Aldemir Smith-Menezes

Consumo de micronutrientes e excesso de peso: existe relação?

Micronutrient consumption and overweight: Is there a relationship?

Volume 15, número 1, março/2012, Página 89:

Onde se lê:

Quadro 1 – Nutrientes associados ao excesso de peso – principais fontes e recomendações.

Chart 1 – *Nutrients associated with excess weight - major sources and recommendations.*

Nutrientes Fontes	Faixa Etária											
	Homens						Mulheres					
	9 a 13	14 a 18	19 a 30	31 a 50	51 a 70	>70	9 a 13	14 a 18	19 a 30	31 a 50	51 a 70	>70
Vitamina D												
RDA (µg)												
Ovos												
Carnes												
Leite	600	600	600	600	600	800	600	600	600	600	600	800
Manteiga												
Peixes												

O correto é:

Quadro 1 – Nutrientes associados ao excesso de peso – principais fontes e recomendações.

Chart 1 – *Nutrients associated with excess weight - major sources and recommendations.*

Nutrientes Fontes	Faixa Etária											
	Homens						Mulheres					
	9 a 13	14 a 18	19 a 30	31 a 50	51 a 70	>70	9 a 13	14 a 18	19 a 30	31 a 50	51 a 70	>70
Vitamina D												
RDA (µg)												
Ovos												
Carnes												
Leite	15	15	15	15	15	20	15	15	15	15	15	20
Manteiga												
Peixes												

Inclusão digital e capacidade funcional de idosos residentes em Florianópolis, Santa Catarina, Brasil (EpiFloripa 2009-2010)

Digital inclusion and functional capacity of older adults living in Florianópolis, Santa Catarina, Brazil (EpiFloripa 2009-2010)

Volume 15, número 1, março/2012, Página 107:

Onde se lê:

- **difficulty in performing basic**

O correto é:

- **difficulty to perform basic**

Itens alimentares no consumo alimentar de crianças de 7 a 10 anos*

Food items in the food intake of children aged seven to ten years

Volume 15, número 2, junho/2012, Página 324:

Onde se lê:

- **Patrícia de Fragas Hinnigi**
- **Denise Pimental Bergamaschi**

O correto é:

- **Patrícia de Fragas Hinnig**
- **Denise Pimentel Bergamaschi**